
2010.1  31

　さる10月5日、チサンホテル＆コンファレン
スセンター新潟におきまして、新潟県税理士協
同組合主催の実務研修会を開催いたしました。
その状況をご報告いたします。
　今回は、「債権回収の諸問題とその対策につ
いて」をテーマに、昨年に引き続き弁護士の村
瀬孝子先生に講師をお願いしました。
　会員・職員の皆様におかれましては、他の研
修等も多く開催され、お忙しい10月ではありま
したが、多数のご参加をいただき、誠にありが
とうございました。
　また、今回も当研修会開催にあたり、（財）
中小企業災害補償共済福祉財団（あんしん財団）
様の協賛をいただき、冒頭にて税協担当部長益
山敏彦様よりご挨拶を頂戴いたしました。
　講師の村瀬孝子先生は、第二東京弁護士会に
所属し、東京千代田区の鳥飼総合法律事務所に
て、会社法をはじめ企業法務全般を得意分野と
してご活躍され、これらに関連した出版物も多
く、実務上その著作に触れる機会の多い先生で
あります。
　今回の実務研修会では、債権回収の具体的な
ケースを解説していただき、さらに民事再生手

続における債権回収にもふれ、最後に債権回収
における税理士の役割として、日頃からどのよ
うに顧問先を指導していくべきかなどわかりや
すくお話いただきました。
　債権回収は、弁護士の専権業務となるところ
が少なくありませんが、その基礎知識を深め、
実務上のポイントを理解する上でたいへん有益
な研修会であったと思っております。
　新潟県税理士協同組合は教育・情報事業の一
環としてこのような研修会を開催し、皆様のお
役に立てればと考えております。今後とも組合
活動に皆様のご理解ご協力を賜りますようお願
い申しあげます。

実務研修会開催の報告について 常務理事（教育情報・購販担当）　成田　俊郎

商品・サービスの提供等の事業を行ってまいり
ます。そこで当協同組合は社員税理士・補助税
理士の皆様に賛助会員制度の変更手続き（法人
組合員への移行も可）の案内を送付しました。
当組合は「組合員第一主義」をモットーにして
おり、できるだけ多くの組合員・賛助会員の方々
に支えていただくことを願っておりますので、
手続き未了な方は早急に手続きをお願いします。

　結びに、昨年政府が実施した「事業仕分け」
が話題になりましたが、新潟県税協も取扱い事
業は多く、ここ数年実績のない事業もあり、一
定のルールのもとで｢事業仕分け｣が必要かと考
えております。
　平成22年が組合員及び賛助会員の皆様にとっ
てすばらしい年となることを祈念して、新年の
挨拶といたします。

　税協事業も上半期を過ぎ順調に推移しており
ます。その中で大同生命関係について以下のと
おりご報告申し上げます。今後とも組合員の皆
様のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

★挙績進捗状況報告（４月～９月末）
「総合事業保障制度」新規挙績進捗額 70,1億円
平成21年度目標100億円に対する進行率 70.15％
税理士専任部門　　20,9億円
　年度目標進行率　36.7％

総合事業保障プラン･グループ保障制度大同生命事業報告 保険担当常務理事　田中由起子



32 2010.1

営業職員部門　　　41,9億円
　年度目標進行率　97.4％
★事務委託費推移報告（４月～10月）　　
事務手数料　21年４月～10月まで累計
 12,964,456円（前年比114.1％）
　　　　　　20年　同　期
 11,358,200円（前年比126.8％）
　　　　　　19年　同　期 8,954,594円
★ 関東信越税協連共済会保障事業推進基本方針
の浸透を図る。

　関与先の繁栄を目的とする「保険指導５つの
指針」を「高志智」９月号（No.165）に掲載。
★平成21年度業務推進協議会開催される。
10月22日㈭15：30～　ホテルニューオータニ長岡
参加者： 税理士・営業職員ならびに大同担当者

合計50名

　平成20年度上期各種進捗報告
　平成21年度一次キャンペーン表彰
★下期の奨励策を実施。
　二次キャンペーン奨励策
　対象期間　平成21年９月１日～11月30日
　組合員： 「総合事業保障プラン」保険金額1,000

万円につき1,000円のギフト券贈呈
　営業職員：同上
　 【※対象期間累計保険金額5,000万円以上で該当】
理事長特別奨励策
　対象期間　平成21年10月１日～11月30日
　組合員： 「総合事業保障プラン」保険金額1,000

万円につき2,000円のギフト券贈呈
　営業職員：同上
　※累計保険金額5,000万円以上で該当

特別奨励策  関与先の繁栄を目的とする「保険
指導５つの方針」
　対象期間　平成21年10月１日～11月30日
　組合員： 「総合事業保障プラン」を対象期間

内挙績実績において上位10名を表彰
ならびに商品を贈呈

　営業職員：同上
　【 ※対象期間挙績実績累計１億円以上を条件
に該当とする】

新潟県税理士協同組合ホームページ開設のご案内 広報担当常務理事　笹川　義晴

　組合員等へのより迅速で詳細な広報、情報発信を図るため、この度新潟県税理士協同組合
のホームページを開設し公開しました。まだまだ未完成ではありますが、少しずつでも内容
を充実させていきたいと考えております。
　http://www.zeikyo-niigata.com/にアクセスしてご意見、ご要望をお聞かせ下さい。

ＵＣ税理士ゴールドカード情報誌の廃止について
　ＵＣゴールドカードご利用の組合員各位

　りそなカードより無償で配付しておりました月間情報誌「てんとう虫」が諸般の事情によ
り昨年９月に廃止となりました。
　通常10,500円の年会費無料、ETCカード年会費無料、海外・国内旅行傷害保険自動付帯等
のサービスにつきましては従来どおりとなります。


